DI.83

Le disciple: Pour quoy les tempta l'ennemis?

MI.83

Le maistre: Pour l'onneur qu'ilz s'avoient; car il devoient avoir l'onneur qu'ilz avoient perduz.

DI.84

Le disciple: [89^v] Pour quoy les laissa Dieu tempter quant il savoit bien qu'ilz se laisseroient cheoir?

MI.84

Le maistre: Car il savoit bien quant de biens feroient par leurs peschiez.

DI.85

Le disciple: Parla le serpent?

MI.85

Le maistre: Le dyable parla au s

tem, ut hodie loquitur per obses-
sum hominem, quemadmodum
angelus locutus est per asinam,
cum nec serpens nec asina scirent
10 quid per eos verba illa sonarent.

DI.86

Quare magis per serpentem
quam per aliud animal?

5 MI.86

Quia serpens est tortuosus et
lubricus et diabolus quos seduxe-
rit facit tortuosos fraudulentia,
lubricos luxuria.

DI.87

Fuit scientia boni et mali in illo
pomo?

5 MI.87

Non in pomo, sed in transgressio-
ne. Ante peccatum scivit homo
bonum et malum, bonum per ex-
perientiam, malum per scien-
10 tiam; post peccatum autem scivit
malum per experientiam, bonum
tantum per scientiam.

DI.88

Nascerentur mali in paradiso?

MI.88

5 Tantummodo electi.

DI.89

Quare nunc nascuntur?

MI.89

5 Propter electos, ut exercentur
per illos.

diabls en la serpente, si cum il
fait par home ou il entre ou cum
li angles parla jadis en la anesse,
ja soit ce que serpent ne anesse
ne sevent que soit parler.

DI.86

Ly desiples demande: Por quoi il
dechut plus par serpent que par
autre beste?

MI.86

Ly maistres respont: Por ce que
la serpente fait molt de tors et est
escolorjable et li dyables ense-
ment fait.

DI.87

Ly desiples demande: Fu science
de bien et de mal en la pomme
que Adam manga?

MI.87

Ly maistres respont: Nenil, mais
avant le pechiet ne sout home
que mal fu ne bien, et après le
pechiet sot il mal por ce qu'il l'ot
en trespasant esprovei, et sot
bien par consience.

DI.88

Ly desiples demande: Nasquirent
maus en paradis?

MI.88

Ly maistres respont: Nenil, mais
bien seulement.

DI.89

Ly desiples demande: Et por quoi
naissent ore les maus?

MI.89

Ly maistres respont: Por ce que
les ellis en soient issi travilhaiés et
les biens soient par eus esproveiz.

pent, si comme il parole ja huy pour l'omme qu'il a assagiet, ou ainsi comme les angeles parloient par l'asne pour ce qu'ilz sceussent et entendissent que par le dyable finerent ces paroles.

DI.86

D Pour quoy plus par le serpent que par autre beste?

MI.86

M Que le serpent est tors et si lusans et le dyable fait tortes ceuls qu'il soudut par lecherie et si lusans par luxurie.